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 Den 6. oktober 2021 
 BPJ/TBL 
Landbrugsstyrelsen 
E-mail: EU&Projekt@lbst.dk  
 
 
 
 
Høring: Miljørapport over forslag til den danske CAP-plan 2023-2027 
Landbrugsstyrelsen har sendt miljørapport over forslag til den danske CAP-plan i høring pa-
rallelt med de politiske drøftelser om udmøntningen i Danmark, som nu har resulteret i en af-
tale. 
 
Indledningsvist vil Dansk Gartneri gerne kvittere for en række nye tiltag i forslaget til CAP-
planen: 
 

• at det foreslås at understøtte den vegetabilske produktion af fødevarer, herunder 
frugt, grønt og bær 

• at der lægges op til en langsigtet plan for skovrejsningen i Danmark 
• at generationsskiftet vil blive understøttet på en måde, som også kommer de mest in-

tensive jordbrugsproduktioner til gode 
• at støtten til producentorganisationerne inden for frugt og bær vil blive videreført som 

en integreret del af CAP-planen. 
 
Herudover vil Dansk Gartneri gerne opfordre til, at CAP-planen bliver suppleret med ordnin-
ger, som kan fremme Folketingets målsætninger inden for klima og miljø, samtidig med at 
jordbrugets konkurrenceevne bliver styrket: 
 

• tilskud til investeringer i ny miljøteknologi i gartnerier m.v. inden for energi, pesticider 
og næringsstoffer 

• tilskud til implementering af robotteknologi for bedre arbejdsmiljø og øget konkurren-
ceevne. 

 
Dansk Gartneris bemærkninger til udkastet til CAP-planen er følgende: 
 
GLM-kravene 
I GLM 6 foreslår Landbrugsstyrelsen et krav om plantedække på mindst (75 procent) af 
ejendommens markareal i den mest sårbare periode, dvs. efterår og vinter. En række grønt-
sagsafgrøder høstes så sent på året, at det ikke kan nås at etablere vintergrønne marker. 
Tilsvarende problemstilling gør sig gældende inden for planteskolebranchen. 
 
I GLM 7 pålægges som udgangspunkt pligt til årligt sædskifte for alle afgrøder i omdrift for at 
forhindre sygdomsspredning i jorden og afgrøderne. Risikoen for sygdomsspredning er imid-
lertid kun til stede inden for et mindre antal kulturer. Derfor bør et krav om årligt sædskifte 
begrænses til de afgrøder, hvor det er fagligt begrundet. 
 
De gældende krav om flere afgrøder (afgrødedifferentiering) giver især problemer for de 
mindre ejendomme, hvilket bør have opmærksomhed ved implementering af nye krav om af-
grødedifferentiering. 
 
I GLM 8 bør læhegn kunne medregnes ved opgørelsen af kravet om 4 procent ikke-produktive 
arealer på lige fod med andre småbiotoper.  
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Eco-schemes 
Dansk Gartneri anerkender intensionerne om at understøtte den vegetabilske produktion af 
fødevarer med eco-schemes for planteproduktion. Foreningen finder imidlertid ikke, at støt-
ten skal være betinget af et krav om afgrødedifferentiering, som er mere vidtgående end 
GLM 7. Frugt, grønt, bær m.v. er i sig selv en afgrødedifferentiering. 
 
Herudover er foreningen tilfreds med, at der fortsat vil blive ydet tilskud til de meromkostnin-
ger, der er forbundet med den økologiske produktion og produktionen på de ikke-brofaste 
øer.  
 
Yngre jordbrugere 
Dansk Gartneri finder det meget positivt, at der i CAP-planen lægges op til et engangstilskud, 
som beregnes på baggrund af aktiviteten på ejendommen og ikke på produktionsarealets 
størrelse. Denne metode vil betyde, at også den mest intensive del af jordbruget vil kunne få 
gavn af ordningen. 
 
For gartnerierhvervet er det særlig vigtigt, at etableringer i selskabsform (A/S, ApS, I/S) også 
bliver omfattet. Adgangen kan eventuelt betinges af, at den yngre jordbruger får en bestem-
mende indflydelse i selskaber. 
 
Skovtilplantning 
Danske Planteskoler/Dansk Gartneri vil gerne kvittere for, at der i udkastet til CAP-planen er 
lagt op til et flerårigt program for den private skovrejsning. Det betyder, at skovplanteskolerne 
vil kunne tilpasse produktionen af skovplanter til efterspørgslen, selvom produktionstiden er 
flere år. 
 
Investeringsstøtte 
Miljøteknologiordningen med tilskud til investeringer i ny miljøteknologi inden for fokusområ-
derne energi, pesticider og kvælstof har haft stor betydning for den grønne omstilling inden 
for gartnerierhvervet, herunder også i væksthusgartnerierne. Styrken i ordningen er, at klima- 
og miljøeffekter kan opnås, samtidig med at virksomhedernes konkurrenceevne bliver for-
bedret til gavn for ikke mindst beskæftigelsen i de danske gartnerier. 
 
Dansk Gartneri opfordrer til, at miljøteknologiordningen for gartnerier m.v. videreføres i peri-
oden 2023-2027 for at understøtte udviklingen af en mere miljø- og klimaeffektiv produktion. 
Herudover vil foreningen gerne foreslå en nye investeringsordning til implementering af ro-
botteknologi, som kan skabe vækst og forbedre arbejdsmiljøet.  
 
Markedsordningen for frugt og grønt 
Indledningsvist kan vi konstatere, at det er en noget anderledes måde at se på den strategi-
ske indsats for markedsordningen for frugt og grønt. 
 
Ulempen er, at man ikke kan komme i dybden med sektorens udfordringer. Omvendt er det 
også relevant, at ordningen ses i sammenhæng med de udfordringer, der generelt er i jord-
brugserhvervet. De generelle udfordringer er jo typisk de samme, og det giver i sidste ende 
en mere rationel tilgang til opgaven.   
 
Overordnet set synes vi, at ordningen falder godt ind i den samlede fremstilling. Vi har derfor 
kun enkelte bemærkninger: 
 
Side 8, afsnit 1.3: Overordnede finansielle allokeringer    
Med baggrund i nedenstående vurdering af udviklingen på frugt- og grøntområdet vil vi fore-
slå, at der allokeres 67 mio. kr. i 2023. 
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Fremskrivning af frugt 
og grønt  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Omsætning, mio. kr. 2.350 2.397,0 2.444,9 2.493,8 2.543,7 2.594,6 2.646,5 2.699,4 2.753,4 

PO tilskudsramme, % 4,1% 4,1% 4,1% 4,1% 4,2% 4,2% 4,3% 4,4% 4,4% 

PO dækningsgrad, % 60,0% 60,7% 61,3% 62,0% 62,6% 63,3% 63,9% 64,6% 65,2% 

Referenceomsætning, 
mio. kr. 1.410 1.454 1.499 1.545 1.592 1.641 1.691 1.742 1.795 

Tilskudsbeløb, mio. kr. 57,8 59,6 61,4 63,3 66,9 68,9 72,7 76,7 79,0 

 
Side 36, afsnit 2.1.1.10: Begrundelse for finansiel tildeling  
Med baggrund i ovenstående oversigt vil vi foreslå, at der afsættes 48.885.000 € i perioden 
2023-2027 til markedsordningen for frugt og grønt. 
 
Side 38, afsnit 2.1.2.10: Begrundelse for finansiel tildeling 
Såfremt foregående beløb anvendes, skal beløbet også justeres for frugt og grønt. 
 
Side 40, afsnit 2.1.3.10: Begrundelse for finansiel tildeling 
Samme bemærkning som foregående. 
 
Side 44, afsnit 2.1.4.10: Begrundelse for finansiel tildeling 
Samme bemærkning som foregående. 
 
Side 49, afsnit 2.1.5.10: Begrundelse for finansiel tildeling 
Samme bemærkning som foregående. 
 
Side 71, tabel R.10 og R.11 
Det fremstår ikke helt tydeligt, hvad der ligger bag mål og output.  
 
Under R.10 nævnes der også antal af bedrifter, mens det planlagte output er antal PO’ere el-
ler driftsprogrammer. Samme problemstilling gælder for R.11. 
 
Vi vil foreslå, at Landbrugsstyrelsen orienterer frugt- og grøntsektoren om baggrunden for 
indholdet i punkterne og Kommissionens formelle krav til opstilling. Hermed kan vi sikre, at 
der er konsensus om mål og planlagt output.  
 
Side 175, afsnit 5.2.1: Producentorganisationer for frugt og grønt 
Samme som foregående gældende for outputindikator. 
 
Side 177, afsnit 5.2.1.3: Behov adresseret med støtteordningen 
Det er en bred vifte af behov, der bliver adresseret med ordningen. Tydelig mærkning af pro-
dukter i forhold til dyrevelfærd bør dog nok udgå af denne ordning. 
 
Side 179, afsnit 5.2.1.6: Beskrivelse af støtteordningens design og krav, der sikrer støtteord-
ningens effektive bidrag til de specifikke målsætninger 
Under søjlen Foranstaltninger i et driftsprogram i punkt 4. Forskning og forsøgsmæssig pro-
duktion ser vi gerne, at der kommer til at stå 4. Forskning, produktudvikling og innovation 
som den overordnede titel, så det dækker bredest muligt.  
 
Samtidig vil vi opfordre Landbrugsstyrelsen til at tage en dialog med frugt- og grøntsektoren 
om alle foranstaltningerne i afsnit 5.2.1.3, således at vi er sikre på en fælles forståelse af dis-
se.    
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Side 181, afsnit 5.2.1.11: Planlagte enhedsbeløb – finansieringstabel med output 
Såfremt beløbet på side 8, afsnit 1.3 anvendes, skal beløbet her også justeres. 
 
Side 324, afsnit 6.2.1: Oversigtstabel 
Samme som foregående i forhold til markedsordningen for frugt og grønt. 
 
Hvis ovenstående giver anledning til spørgsmål eller bemærkninger, står Dansk Gartneri 
gerne til rådighed på telefon 33 39 45 45. Dansk Gartneri tager gerne et møde om markeds-
ordningen for frugt og grønt. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Dansk Gartneri 


